UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-TT          Quảng Ngãi, ngày        tháng  12  năm 2021
V/v đình chỉ lưu hành,

thu hồi thực phẩm bảo vệ sức

khỏe có chứa Diclofenac

                           Kính gửi:

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

 Ngày 06/11/2021, Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số

2095/ATTP-PCTTR của Cục An toàn thực phẩm về việc xử lý mấu thực phẩm

bảo vệ sức khỏe (TPBVSK) phát hiện Diclofenac. Theo Công văn, Viện Pasteur

Nha Trang đã tiến hành thu thập và kiểm nghiệm một số mẫu TPBVSK đang lưu

thông trên thị trường, trong đó có tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả phân tích đã phát

hiện có 02 mẫu TPBVSK có chứa Diclofenac, cụ thể như sau:

Thực phẩm bảo vệ sức khỏe Viên Xương Khớp Japan đã được Cục An

toàn thực phẩm cấp Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm

số 48441/2017/ATTP-XNCB ngày 19/12/2017.

- Số lô sản xuất: BX021901; ngày sản xuất: 06/2019; hạn sử dụng:

06/2022. quy cách: hộp 5 vỉ x 10 viên nang.

- Thương nhân chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm: Công ty Cổ phần

Dược Mỹ phẩm Japan, địa chỉ: 52/1 đường Đông Hưng Thuận 10, phường Đông

Hưng Thuận, quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Sản xuất tại: Chi nhánh Công ty Cổ phần Dược phẩm Tâm Anh Minh, địa

chỉ: 52/1 đường Đông Hưng Thuận 10, phường Đông Hưng Thuận, quận 12,

Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực phẩm bảo vệ sức khỏe Viên nang Gân Cốt Hoàn đã được Cục An

toàn thực phẩm cấp Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm

số 19778/2017/ATTP-XNCB ngày 22/06/2017.

- Số lô sản xuất: 0006; ngày sản xuất: 20/06/2019; hạn sử dụng:

19/06/2022. quy cách: Hộp 40 viên nang.

- Nhà sản xuất và Thương nhân chịu trách nhiệm về chất lượng: Hộ Kinh

doanh Kim Hòa, địa chỉ: 58 Cao Văn Lầu, phường 1, quận 6, Thành phố Hồ Chí

Minh.

 Để đảm bảo an toàn sức khỏe cho người sử dụng, trong thời gian cơ quan

chức năng xác minh, xử lý vụ việc, Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi yêu cầu:

2

           1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên địa bàn tỉnh 02 sản phẩm Thực phẩm

bảo vệ sức khỏe:

- Viên Xương Khớp Japan Số lô sản xuất BX021901; ngày sản xuất

06/2019; hạn sử dụng 06/2022; Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn

thực phẩm số 19778/2017/ATTP-XNCB; Đơn vị sản xuât: Chi nhánh Công ty Cổ

phần Dược phẩm Tâm Anh Minh, địa chỉ: 52/1 đường Đông Hưng Thuận 10,

phường Đông Hưng Thuận, quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh; Thương nhân

chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm: Công ty Cổ phần Dược Mỹ phẩm

Japan, địa chỉ: 52/1 đường Đông Hưng Thuận 10, phường Đông Hưng Thuận,

quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Viên nang Gân Cốt Hoàn Số lô sản xuất 0006; ngày sản xuất

20/06/2019; hạn sử dụng 19/06/2022; Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định

an toàn thực phẩm số 19778/2017/ATTP-XNCB; Nhà sản xuất và Thương nhân

chịu trách nhiệm về chất lượng: Hộ Kinh doanh Kim Hòa, địa chỉ: 58 Cao Văn

Lầu, phường 1, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh.

 Lý do thu hồi: Sản phẩm Thực phẩm bảo vệ sức khỏe có chứa Diclofenac.

2. Các cơ sở kinh doanh thuốc, các cơ sở kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức

khỏe trên địa bàn tỉnh không mua, bán và tiến hành thu hồi 02 sản phẩm Thực

phẩm bảo vệ sức khỏe có tên và lô sản xuất nêu trên.

Báo cáo số lượng nhập vào, bán ra, tồn kho và thu hồi được về Sở Y tế

(thông qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) để tổng hợp, báo cáo Cục An

toàn thực phẩm.

 Mọi thông tin gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; địa chỉ: số 51

Trương Quang Giao, thành phố Quảng Ngãi trước ngày 15/12/2021 (email:

ccattpquangngai@gmail.com).

3. Phòng Y tế thông báo cho các cơ sở kinh doanh thuốc, các cơ sở kinh

doanh thực phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn; kiểm tra, giám sát các

đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định

hiện hành và tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Y tế.

4.  Thanh tra Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện; xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy

định hiện hành.

  Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ & PGĐ Sở Y tế;

- Chi cục ATVSTP;

- VP, NVD Sở Y tế;

- Website Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

3

		2021-12-08T11:00:45+0700

		2021-12-08T11:09:24+0700

		2021-12-08T11:09:24+0700

		2021-12-08T11:09:24+0700